
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  FORNITURA QUADRIENNALE DI METADONE CON I RELATIVI APPARECCHI
DISPENSATORI AUTOMATICI, SEMIAUTOMATICI E MANUALI E DEI FLACONI VUOTI
PER L’AFFIDO DEL FARMACO. DELIBERA DI ADESIONE ASL SALERNO N. 30 DEL
09/09/2019. PROVVEDIMENTI

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

PREMESSO
- che la So.Re.Sa. Spa è titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni
ed attrezzature sanitarie delle AA.SS.LL. e delle AA.OO della  Regione Campania (L.R. n.
24/05- art. 2 comma 15), ed è divenuta, giusta D.P.G.R.C. n. 122/05.10.2012, Centrale di
Committenza Regionale;
 
- che il comma 15 dell'art. 6 della L.R. n. 28 del 2003, come modificato dall’art. 61 della L.R.
29 giugno 2021 n. 5 dispone: «la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai
sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei
contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile
2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge
23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori,
forniture o servizi destinati alle ASL e AO»;

- che l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede per gli enti del
Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi mediante l’utilizzo delle convenzioni stipulate
dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni
regionali,di utilizzare le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

 
PREMESSO, ancora
-Che con delibera n. 30 del 09/09/2019 la ASL Salerno ha aderito alle Convenzioni stipulate
con la ditta L.Molteni& C dei f.lli Alitti spa per il Lotto 1 e ditta Laboindustria srl per il Lotto 2
per la fornitura quadriennale del Farmaco Metadone+apparecchi dispensatori e dei Flaconi
vuoti per l’affido del farmaco per un importo quadriennale di € 1.979.037,11 per la fornitura di
Metadone, € 172.454,32 per il noleggio apparecchi dispensatori e € 162.155,32 per i Flaconi
vuoti per l’affido del farmaco iva compresa;
 
-che i contratti di fornitura risultano in scadenza al 31/12/2023;
 
-che i FARMACI rientrano nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 11 Luglio 2018 di
competenza esclusiva della Centrale di Committenza;
 
-.che la Soresa spa ha indetto la nuova procedura con Determinazione del Direttore
Generale n. 292 del 19 dicembre 2023;
 
-TENUTO CONTO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 

-Che la ditta Laboindustria srl aggiudicataria del Lotto 2- Flaconi vuoti per l’affido del
Farmaco - ha comunicato l’aumento dei prezzi a partire dal 1/10/2023;
 
PRESO ATTO
-Che la spesa semestrale è pari € 247.379,64 iva compresa al 10% da imputare sul CE
5010101010 per il Farmaco METADONE e di € 21.556,79 iva compresa al 22% da imputare
sul CE 5040201010 - Noleggio area sanitaria - per gli apparecchi dispensatori del budget del
Dipartimento delle Dipendenze della ASL Salerno;
 
RITENUTO
-indispensabile prorogare i contratti, onde evitare il blocco delle prestazioni correlate all’uso
del Farmaco Metadone, per un periodo di 6 (sei) mesi) e comunque fino alla conclusione
della procedura di gara SORESA con la ditta L.Molteni&C;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

-di prendere atto della scadenza al 31 dicembre 2023 della fornitura di Metadone e relativi
apparecchi dispensatori giusta delibera di adesione n. 30/2019;
 
-di prendere atto che la ditta Laboindustria srl non conferma i prezzi della gara Soresa per i
Flaconi vuoti per l’affido del farmaco per i quali i Macrocentri si approvvigioneranno con
provvedimenti in autonomia;
 
-di prendere atto che con Determina del Direttore Generale n. 292 del 19 dicembre 2023  la
Soresa spa ha indetto la nuova procedura di gara per la fornitura di Metadone comprensivo
dei Sistemi di distribuzione/dosaggio;
 
-di prorogare i contratti per la fornitura di Metadone e relativi dispensatori con la ditta
L.Molteni&C per un periodo di 6 (sei) mesi e comunque fino alla aggiudicazione della nuova
procedura di gara Soresa in corso di espletamento;
 
-di disporre la immediata interruzione degli ordini qualora intervenga la nuova aggiudica
Soresa;
 
-di prendere atto che la spesa semestrale derivante dal presente atto è pari € 247.379,64 iva
compresa al 10% da imputare sul CE 5010101010 per il Farmaco METADONE e di €
21.556,79 iva compresa al 22% da imputare sul CE 5040201010 - Noleggio area sanitaria -
per gli apparecchi dispensatori del budget del Dipartimento delle Dipendenze della ASL
Salerno;
 
-di trasmettere il presente atto al Direttore dell’esecuzione contrattuale, individuato nell’atto di
adesione n. 30/2019, Dr.ssa Marinella Bortone - Dirigente UOSD Logistica e
Approvvigionamenti, al Direttore del Dipartimento Dipendenze ASL Salerno, al Direttore
Amministrativo del Dipartimento delle Dipendenze ASL Salerno, Ai Responsabili dei SERD
nn.1,2,3,4 al Direttore del Dipartimento Farmaceutico, al Direttore UOC gestione dei flussi
economici e finanziari;
 
-di inviare la presente al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
 
-di rendere la presente immediatamente eseguibile onde evitare soluzioni di continuità negli
approvvigionamenti del Farmaco;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed
Economato - [ Mazziotti Vanessa ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   FORNITURA QUADRIENNALE DI METADONE CON I RELATIVI
APPARECCHI DISPENSATORI AUTOMATICI, SEMIAUTOMATICI E MANUALI E DEI
FLACONI VUOTI PER L’AFFIDO DEL FARMACO. DELIBERA DI ADESIONE ASL
SALERNO N. 30 DEL 09/09/2019. PROVVEDIMENTI

Importo autorizzato: 268.936,43

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



Codice conto: 5040201010 - Canoni di noleggio - area sanitaria,5010101010 -
Prod.farmac.con AIC,eccez.vaccini-emoderivati reg.

Anno esercizio: 2024

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mazziotti Vanessa - proposta-approvata_2.pdf - 21/12/2023 12:31:44
Mazziotti Vanessa - ALLEGATO DA NON PUBBLICARE_1.pdf - 21/12/2023 12:31:44
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 22/12/2023 14:10:06
Perito Germano - proposta-approvata_2_1.pdf - 27/12/2023 22:25:09
Sergianni Primo - proposta-approvata_2_1_1.pdf - 28/12/2023 09:12:44

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:ALLEGATO DA NON PUBBLICARE_1.pdf -
Impronta:
ab11f58c12ae0bd4d09941555134c557787e35b66c83479f56d238a09544683105a896e3c0
0feb455c027b7abc4383971c06bdc12882042f9b44176317b81469) -
NON PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato- [ Mazziotti Vanessa]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dell
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
Dipartimento Farmaceutico
Dipartimento delle Dipendenze

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1814 del 28-12-2023
	Proposta: N.ro 1978 del 21-12-2023
		2023-12-28T13:34:09+0100
	GENNARO SOSTO




